
Doba plná rozporů...
Máte z dnešní doby podobné pocity? Stačí se jen porozhlédnout kolem sebe. Kam se 

podíváte, všude mobilománie se stále levnějšími nabídkami operátorů, a ejhle – monopolní 
poskytovatel pevných telefonních linek se nechá slyšet, že zdraží poplatky. Neustálá honba za 
sebedokonalejším softwarem, k jehož pochopení aby uživatel dnes navštívil sérii několika kurzů, a 
nejrychlejším hardwarem, uspokojujícím jeho nenasytné požadavky, vyústí v přesvědčivé projevy 
kapitánů ICT průmyslu o nutnosti konečně přemýšlet nad jednoduchostí ovládání. Možnost 
komunikovat s celým světem vychovává společenství jedinců izolovaných u svých počítačů a 
žijících svůj elektronický život zcela odtržený od reality. Jedna z technologicky nejvyspělejších 
společností nakonec výsledky svých prezidentských voleb přepočítává ručně a není schopna dobrat
se výsledku. Přísliby našich politiků o podpoře IT končí smetením návrhu zákona o Home PC ze 
stolu. Donedávna ještě informatický skeptik tisknoucí si svou elektronickou poštu na papír se hrdě 
hlásí k internetu a otevírá vlastní webovou stránku. V honbě za standardy firmy nepřekročí stín 
vlastního prospěchu, což, jak známo, končí záplavou vzájemně nekompatibilních produktů a 
otázkou kdo z koho. Internetové lednice v našich kuchyních nám budou stále dokolečka objednávat
jahodové jogobelly s extra kousky ovoce, které z nich jednou vyjmeme, a to bez naděje na 
jakoukoliv změnu. Mladí lidé ve skupinkách zírají na svítící displeje svých mobilů a “esemeskují” 
s jedinci z jiných skupinek kdesi na druhé straně. Elektronický nástroj celosvětové globalizace se 
díky jedné větě mění v nebezpečnou zbraň. Po ještě nedávné dot kom mánii sviští hodnota akcií 
mladých internetových start-upů z kopečka stejně rychle jako optimismus těch, kteří je považovali 
za spásu moderní ekonomiky. Necelý měsíc zbývá do konce roku, který někteří považují za 
poslední rok končícího tisíciletí, zatímco my ostatní za první rok tisíciletí nového, a vy právě čtete 
Chip, jenž je v tomto roce sice Chipem posledním, ovšem zároveň prvním z nového ročníku...

A tak mi dovolte, abych vám jménem celého redakčního týmu i dalších kolegů a kamarádů, 
kteří se starají o to, aby se Chip každý měsíc dostal až do vašich rukou, popřál    “šťastné a veselé”, 
nenarušované příliš častým zvoněním mobilů, šumem procesorových větráků a škodlivým 
vyzařováním počítačových monitorů, a do nového roku hodně štěstí, zdraví, osobních úspěchů a 
spokojenosti, pokud možno co nejméně nepříjemných zkušeností s počítačovými časopisy, a hlavně
duševní pohodu. Také vám moc děkuji za vaši trpělivost, kterou jsme letos, myslím, zkoušeli víc než
dost.

Jiří Palyza


